[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

РЕШЕНИЕ
	« 29 »  сентября   2011 г.
	№  58

«Об утверждении Положения «О порядке исполнения  органами местного самоуправления МО г.Петергоф вопроса местного значения «Осуществление в порядке и формах, установленных  законом Санкт-Петербурга, поддержки деятельности граждан, общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования»
Рассмотрев в трех чтениях  проект Положения «О порядке исполнения  органами местного самоуправления МО г.Петергоф вопроса местного значения «Осуществление в порядке и формах, установленных  законом Санкт-Петербурга, поддержки деятельности граждан, общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования», Муниципальный Совет муниципального образования  город Петергоф

РЕШИЛ:
1. Утвердить  Положение «О порядке исполнения  органами местного самоуправления МО г.Петергоф  вопроса местного значения «Осуществление в порядке и формах, установленных  законом Санкт-Петербурга, поддержки деятельности граждан, общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования»  (Приложение на  3 листах).

2. Решение вступает в силу со дня обнародования.

3. Настоящее Решение опубликовать в газете «Муниципальная перспектива».

4. Положение «О порядке поддержки  деятельности граждан и общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования город Петергоф», утвержденное решением Муниципального Совета МО город Петергоф № 3-н от 28.01.2008 года, со вступлением в силу настоящего решения утрачивает силу.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя административно-правового комитета Муниципального Совета МО г. Петергоф Павловского В.Ф.

Председательствующий на заседании Муниципального Совета

Заместитель главы муниципального образования –

председателя  Муниципального Совета

муниципального образования  город Петергоф

Н.А.Савицкий
Утверждено
решением Муниципального Совета

Муниципального образования город Петергоф

№  58 от   29.09.2011 г.

Положение
«О порядке исполнения  органами местного самоуправления МО г.Петергоф  вопроса местного значения «Осуществление в порядке и формах, установленных  законом Санкт-Петербурга, поддержки деятельности граждан, общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории

муниципального образования»
Общие положения

1. Настоящее положение в соответствии с действующим законодательством определяет порядок исполнения  органами местного самоуправления МО г.Петергоф вопроса местного значения «Осуществление в порядке и формах, установленных законом Санкт-Петербурга, поддержки деятельности граждан, общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования».

2. Каждый гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет,  имеет право принимать участие в обеспечении  правопорядка на территории МО г. Петергоф в соответствии с действующим законодательством.

3. Индивидуальными формами участия граждан в обеспечении правопорядка является:

3.1  Внештатное сотрудничество граждан с органами внутренних дел Петродворцового района осуществляемое в соответствии с установленным порядком.
3.2 Сотрудничество, осуществляемое безвозмездно на основе договора,  заключаемого  между  гражданином  и  органом внутренних дел Петродворцового района в порядке,  установленном  действующим  законодательством.
4. Коллективное участие  граждан  в обеспечении правопорядка осуществляется  путем создания общественных объединений, уставной целью которых является оказание  содействия  органам внутренних дел  в решении  возложенных на них задач в пределах,  установленных  действующим  законодательством (далее  общественные объединения).

Общественные объединения  участвуют в обеспечении правопорядка на основании  заключения договоров с органами внутренних дел.
           5.  Условия участия граждан  и общественных объединений в обеспечении  правопорядка определяется ст. 6 Закона Санкт-Петербурга «Об участии граждан в обеспечении правопорядка» от 8.11.2001г. № 760-95.

6. В соответствии  с действующим законодательством граждане, участвующие в обеспечении правопорядка, осуществляют следующие полномочия:

6.1 Пропаганда правовых знаний.

6.2 Содействие органам внутренних дел в предотвращении и пресечением преступлений и административных правонарушений.

6.3 Содействие  органам внутренних  дел в обеспечении правопорядка на улицах, площадях, в парках, на  транспортных магистралях, вокзалах и других местах.
6.4 Оказание помощи органам внутренних дел в профилактической работе с лицами, склонными к совершению преступлений.

6.5 Оказание помощи органам внутренних  дел по предупреждению  детской безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

7. Граждане могут участвовать в обеспечении правопорядка   только  под руководством и при  непосредственном участии  сотрудников  правоохранительных органов.
Форма поддержки органами местного самоуправления
 МО г. Петергоф граждан и общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка.

8. Поддержка органами местного самоуправления муниципального образования город Петергоф  деятельности граждан, общественных объединений, участвующих в охране общественного порядка на территории муниципального образования город Петергоф, осуществляется  на основе  и в соответствии с действующим законодательством, настоящим Положением, иными  нормативными  актами МО г. Петергоф путём предоставления субсидий в соответствии с бюджетным законодательством РФ.
9. Субсидии общественным объединениям  предоставляются по соответствующей статье расходов бюджета муниципального образования город Петергоф в пределах сумм, выделенных   на эти цели  решениями Муниципального Совета МО город Петергоф в бюджете на очередной финансовый год

10. Субсидии предоставляются общественным объединениям, на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения общественному объединению, участвующему в охране общественного порядка на территории МО г. Петергоф:
- затрат  на оплату выходов дружинников на маршруты патрулирования под непосредственным руководством сотрудников внутренних дел с целью охраны общественного порядка на территории МО г. Петергоф из расчёта действующей ставки на текущий год за один час выхода одного дружинника;
- затрат  на материально-техническое обеспечение деятельности общественного объединения включающее заказ и приобретение форменных жилетов дружинников с отличительной надписью: «Муниципальное образование город Петергоф», приобретение индивидуальных средств обороны (газовых баллончиков), заказ и приобретение форменных жетонов дружинников с отличительной надписью: «Муниципальное образование город Петергоф», приобретение фонарей с элементами питания, приобретение автобусных проездных билетов на маршруты в границах МО г. Петергоф.

11. Условием предоставления субсидий является соответствие общественного объединения следующим требованиям:
- наличие аттестации в городском штабе общественных объединений Санкт-Петербурга на право участия в обеспечении правопорядка и подтверждение аттестации членов общественного объединения  путём предоставления действующих удостоверений дружинников (согласно заявленного списочного состава) в количестве не менее 40 человек;
- наличие договора с органами внутренних дел на текущий год с утверждённым списком дружинников (не менее 40 человек), прошедших аттестацию в городском штабе общественных объединений Санкт-Петербурга;
- предоставление отчётных документов (графики, табели выхода) о выходах дружинников на маршруты патрулирования в текущем году, заверенные органом внутренних дел.
12. Субсидии общественным объединениям , участвующим в охране общественного, предоставляется  на конкурсной основе в порядке , установленном  нормативным правовым актом главы местной администрации МО г.Петергоф.

PAGE
1